
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5472 | 12 de junho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 48

205.479 FERNANDA PETRACHIM FERREIRA
53.149 FERNANDO GOMES DE ASSUMPCAO
205.247 GABRIELLI CAROLINE DINIZ
64.061 GIORGIA MARIA PESSOTTO
188.011 GISLENE LUCIANA CORRÊA BATISTA
109.885 HENGRID TALITA ROTER
80.701 IEDA MARIA DE JESUS
156.527 INGLID DA SILVA L VEIGA
192.485 INGRID DE FRANÇA BARBOSA LEME
182.317 ISABEL ELENA HERNÁNDEZ MAZZER
204.899 IULI MARI POLIZELLI
205.903 JAINE VINHAS DOS SANTOS
82.247 JANAINA BEZERRA DO NASCIMENTO
78.779 JANAINA RIBEIRO PINTO
139.607 JANSEN BISPO DOS SANTOS
105.351 JENNIFER SUE ELLEN BARBOSA
84.585 JESIEL CAETANO DA SILVA
179.911 JHENNIFER GIOVANNA DE ANDRADE SILVA
205.113 JOAO PAULO SOARES JUNIOR
158.721 JOAO VICTOR BASTOS VISELI
204.807 JOSE APARECIDO PINTOR DURAN
204.373 JOSÉ MARIA DE REZENDE
114.015 JOSIELMA DOS SANTOS OLIVEIRA
204.433 JOSUÉ DA SILVA RAMIRO
33.824 JULIANA PEREIRA ROSA
205.019 JULIO CESAR VILLA MOREIRA
204.601 LARA GABRIELLA ALVES AMBRÓSIO
112.997 LEONARDO DE ASSIS SANTAROSA
204.987 LOURDES MARA DE OLIVEIRA
204.743 LUANA BEATRIZ RAMOS DA SILVA
189.701 LUCAS WILSON BRAATZ VIEIRA REZENDE
151.301 LUCILENE CAROLINE FERREIRA GIMENES
29.825 LUIZ CARLOS JACINTO
205.477 LUIZ GUILHERME RICCI TALLMANN
29.221 LUIZA ANTONIA CLEMENTE NAZARIO
85.113 MANOELA CRISTINA PEREIRA DA SILVA
204.541 MARCELO MARQUES DA SILVA
61.185 MARCIO ANTONIO
165.269 MARCOS PENHA DA SILVA
158.019 MARIANA RAMOS FELIPE SOUZA
191.525 MARINA KONO SILVA
177.153 MATEUS CRUZ ROCHA
67.401 MICHEL BARBOSA DOS SANTOS
157.891 MILENA EMIDIO MARTINI
146.071 MONIQUE INGRID DOMINGOS
1.348 NADIR ALVES SOUZA IBIDI
204.985 NADJA KELLYANE OLIVEIRA DA SILVA
174.979 NATASHA GABANI COUTO
204.945 NICOLAS PEREIRA FERNANDES
71.314 PEDRO HENRIQUE CUBA MANCILLA
132.473 PIETRO FILLIPI DE LIMA JANERI
204.405 PRISCILA GUIO PIVI
163.085 RAFAEL HENRIQUE PACHECO BARBOSA
195.879 RAPHAEL MISSI TELES
153.259 RAQUEL COSTA BORDIM
79.435 REGIANE REDONDO PUGA
33.259 RITA DE CÁSSIA CARVALHO
205.575 ROBISON ROCHA TEIXEIRA
106.781 ROSELI APARECIDA SCRICCO
178.441 SÉRGIO GABRIEL DE ALMEIDA SILVA
108.259 STEFANIE FEMININO ZANATTA
124.511 STEPHANY FERNANDA DOS SANTOS
77.051 UELITON DIULI CANDIDO
202.847 VITÓRIA PEREIRA DE OLIVEIRA
137.833 WAGNER DE CARLI SILVA
74.146 WANDERSON BENTO ALVES
205.861 WENDY SILVA DE SOUZA OLIVEIRA
203.821 WILTON AFONSO DE HOLLANDA

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL 26/2023 - CONCURSO 12/2023 - Programa de Estímulo à 
Cultura (PROESC)

Processo Administrativo SEI nº 3957/2023

A Comissão de Avaliação de Cadastro (CAC), no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 07, de 27 de 
março de 2024 e do item 6 do edital,

CONSIDERANDO o disposto no Despacho Decisório da CAC, 
publicado na Imprensa Oficial do Município, Edição 5454 de 08 de maio 
de 2024;
CONSIDERANDO a análise das propostas realizada pela Comissão de 
Avaliação Técnica (CAT), com fundamento nos itens 8 e 9 do edital;

RESOLVE:

a) Apresentar o quadro geral das propostas SELECIONADAS e 
SUPLENTES em cada modalidade artística, de acordo com a quantidade 
estabelecida no ANEXO I do edital, a seguir:

1.1 Artes Visuais
Módulo 1: Produção e exposição de obras de artes e Intervenção 

Urbana
Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 92,67 Renato Reis Trippe
Você já ouviu falar que 
cabelo crespo não 
molha?

2º Selecionado 90,50 Emilia de Oliveira 
Santos

Errática: Paisagens 
Líquidas e Novos 
Horizontes

3º Suplente 86,67 Danielle Morasco 
Turquetto Arte em Movimento

4º Suplente 85,58
Giovanna 
Vasconcellos 
Gozzo Fracascio

Lixo é arte que se recria

5º Suplente 84,75 Catendê Sarti Duos Mundos
6º Suplente 80,92 Juliana Maria dos 

Santos Cesar Trio Ilustra

7º Suplente 80,75 Luis Augusto 
Basso Gaspari Telaviva

8º Suplente 74,75 Sander Antonelli 
Junior Tarot de Jundiaí

9º Suplente 72,08
Giovanna 
Vasconcellos 
Gozzo Fracascio

Mural de GRAFFITI 
colaborativo- Ação com 
Adolescentes e Jovens.

10º Suplente 67,17 Sander Antonelli 
Junior

Guerreiras Virtuais de 
Jundiaí

11º Suplente 57,83 Danielle Morasco 
Turquetto Arte em Campo

1.1 Artes Visuais
Módulo 2: Publicação de Livro de Arte

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 95,17 Ede Galileu 

da Silva Jundiaí em Tons de Vinho

2º Suplente 87,83
Stella 
Pinheiro 
Camara

Arte-processo: teleperformances 
e performances digitais - 
transmissões, recepções e 
interações através da internet.

1.2 Audiovisual
Módulo 1: Curta metragem profissional

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 95,17 Luiz Claudio 

Rodrigues Oliveira MOJUBÁ

2º Suplente 90,58 Guilherme Augusto 
Gonçalves Sai Fissura

3º Suplente 90,08 Thiago Moreira 
Santos

Adhê - Corpo Brincante 
em Movimento

4º Suplente 84,17 Tainan Franco
O Terror do Interior, o 
Legado do Professor 
Ernesto

5º Suplente 82,83 Ana Paula Moraes Pavilhão Polytheama
6º Suplente 81,42 Marcelo da Silva Eu, Invisível
7º Suplente 80,83 Gabriel Marques de 

Oliveira Borboletas no jardim
8º Suplente 78,33 Adriana Jungbluth A Seleção
9º Suplente 62,83 Anderson 

Aparecido Garcia O Incrível Kiko do Museu

1.3 Circo
Módulo 1: Produção de Espetáculos inéditos

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 82,60 Christofer Melechsohn 

Bergmann Ritornellos

2º Suplente 64,07 Carlos Eduardo Padovani 
Gouvea

Circo Contrata de 
Novo

1.3 Circo
Módulo 2: Circulação e Difusão de Espetáculos

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 85,73 Luan Henrique da Silva Charanga da 

Tramp

CULTURA

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5472 | 12 de junho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 49

2º Suplente 82,03 Luan Henrique da Silva Lechuga Circus
3º Suplente 69,82 Bruna Sanches dos Santos 

Azevedo Genovez
Meu sonho de 
voar

1.4 Dança
Módulo 1: Produção de Espetáculos Inéditos

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 89,25 Priscila Rosseto 

Costa
Memórias de vida, 
terceira idade e dança

2º Selecionado 84,37 Giovanna Baraldi A Cartomante
3º Suplente 82,47 Socleson De Oliveira 

Dantas La Pasión Por La Vida

4º Suplente 63,62
Ana Carolina 
Cappelletti Blumer 
de Freitas

Dança em Ação

5º Suplente 63,23 Lucas Martinelli 
Codogno DiversiDança

6º Suplente 54,45 Renata Pupo
FluidArte - Dançando 
pela Preservação das 
Águas

1.4 Dança
Módulo 2: Circulação e Difusão de Espetáculos

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 64,83 Ana Carolina C Blumer de 

Freitas
Pequenos 
Artistas

2º Selecionado 50,08 Camila Pelegrini Pupo Miloni Flor e Ser
1.5 Literatura

Módulo 1: Publicação de Obra Literária Inédita
Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 92,50
Suelen 
Aparecida 
Martins

Seu Quité e o Submarino 
Amarelo

2º Suplente 89,21 Caterina Sarti Poiesis Marginalis
3º Suplente 88,46 Davi Simão 

Junior O Saci em Mangá

4º Suplente 84,67
Vinicius 
Manacero 
Catalano

Lançamento do Livro 
Biofragilis com Exposição de 
Arte do Livro

5º Suplente 83,83
Thiago 
Marquini 
Machado

A Vanguarda da Retranca

6º Suplente 83,21 Ede Galileu 
da Silva Homem-Chiclete Nº 03

7º Suplente 81,63 Stefania Silva 
Ladeira

Yole e Leonardo escrito por 
Fanny Ladeira

8º Suplente 81,58 Renata 
Iacovino Versos na Calçada

9º Suplente 79,71
Marcel 
Rodrigues 
Testa

Raízes Entrelaçadas

10º Suplente 79,17
Marlucy 
Araujo 
Fontenele 
Sichetti

A História do Peixe que Virou 
Uva

11º Suplente 78,92
Alex 
Alexandre da 
Rosa

Livro de Contos - Solidão e 
outras histórias

12º Suplente 78,75
Thaisa de 
Almeida 
Bestetti

ACASOS OU CONEXÕES 
A história de uma família, 
interrompida pelos 
acontecimentos históricos e 
reconectada depois de muitos 
anos.

13º Suplente 78,67 Larissa Silva 
Gonçalves

MEU CA(R)RO DIVÃ : 
Primeiras Histórias

14º Suplente 78,46
Fernando 
Jesus 
Nogueira 
Catossi

Contos da Neblina

15º Suplente 78,21 Lucas da Silva 
Oliveira Lima Receitas de Convivência

1.5 Literatura
Módulo 2: Difusão Literária: cursos, oficinas, contação de histórias, 

rodas de leitura, feira de troca de livros, palestras e recitações 
poéticas

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 89,54 Viviane da 

Silva Almeida Que história é essa?!

2º Selecionado 88,04
Matheus 
Ferreira de 
Lima

Chuva de Poemas

3º Suplente 86,58
Matheus de 
Alexandro 
Flores

Laboratório de Escrita 
NEUROABSTINÊNCIAS

4º Suplente 84,21
Roseli 
Elisabeth Arl 
Schnell Pizarro

CANTAROLANDO NO MEIO 
E CONTANDO PELAS 
BEIRADAS

5º Suplente 81,75
Vinicius 
Manacero 
Catalano

Estúdio de Escrita: Lançando 
um Livro

6º Suplente 79,96 Sonia Maria 
Henrique

EU e VOCÊ - memórias e 
histórias

7º Suplente 72,83
Anderson 
Aparecido 
Garcia

ELIMU - Entre África e Brasil

1.6 Manifestações Populares
Módulo 1: Intervenção Cênica, Cortejo, Cultura Popular Urbana

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 88,82 Anna Beatriz 

Nunes da Silva
COLETIVO EMBAÚBA de 
volta pro terreiro

2º Selecionado 85,82
Josiane 
Dominoni 
Gomes

Uma Viagem ao Universo 
Brincante das Danças 
Populares

3º Suplente 83,83 Jarbas Jose 
Francisco

Capoeira em Debate - 
Mestre Rã

4º Suplente 78,75 Antonio 
Fernando Nicioli Projeto Renderó

5º Suplente 71,70
Mauro 
Gonçalves 
Junior

Meu Gunga

6º Suplente 67,92
Suelen 
Aparecida 
Martins

Cidade em Movimento: 
Uma intervenção Cênica em 
espaço periférico

1.7 Música
Módulo 1: Gravação de Álbum / CD inédito ou DVD inédito

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 94,67 Jonatas Pereira 

de Carvalho Sons Ancestrais

2º Selecionado 93,83 Caio Gustavo 
Minutti Carregando Progresso

3º Suplente 93,33 Ilson Silva Santos “Jundiahy” Axè, batuque e 
dendê.

4º Suplente 91,50 Vera Lucia 
Martins Ramos

BAQUE DELAS, é por elas 
sim!

5º Suplente 90,17 Gabriela Santos 
de Matos Vozes de um legado

6º Suplente 88,50 Katia Affonso 
Manfredi

Barbara Fagundes - De 
Mulher Para Mulher

7º Suplente 87,75 Andreza 
Celestino de Lima Canções de Contar

8º Suplente 86,50 Daniel Motta
Entrecordas - Uma outra 
música brasileira para 
violão

9º Suplente 85,92 Letícia dos 
Passos Rosa Álbum Animado do Cururu

10º Suplente 84,50 Luiz Fidalgo Toca do Canário
11º Suplente 84,42 Bruno Tonini Corrosivo 420 - Urbano 

Legítimo
12º Suplente 83,92 Gustavo Henrique 

dos Santos Koch ULTRA

13º Suplente 83,83 Alberto Moreira 
Andreatta

CD Sons do Japi: Tato 
Andreatta Trio

14º Suplente 80,08 Daniela Carvalho 
Suave Urucum

15º Suplente 77,33 Thiago Marquini 
Machado AfroSambaRocks

16º Suplente 76,58 Danilo Luango de 
Almeida

EP: Danilo Lüango canta: 
“Eu sou mais samba”

17º Suplente 75,67 Rafael Bonanome 
Braz Show Jam Visual

18º Suplente 72,92 Kleber Gimenes 
Cavalcante

Yuri Apsy - “Life in Six 
Strings”

19º Suplente 71,92 Carla Cristina 
Mantovani Contra Mão

20º Suplente 69,50 Fernando Ferreira 
dos Santos

Nando & Paula ‘DUO’ - 
Experimental Sounds

1.7 Música
Módulo 2: Circulação de Espetáculos de Música

Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 97,00 Caroline Cristina 
Verzenhassi

COCO DAS ÁGUAS 
DOCES saudação às 
Yabás

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5472 | 12 de junho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 50

2º Selecionado 96,58 Clarina Ana 
Fasanaro Cantando História

3º Selecionado 92,58 Julia Tanos 
Medeiros

Manas em Roda, o samba 
é delas

4º Selecionado 90,33 Marina Ebbecke Marina e Gabriel: Música 
caipira pela cidade

5º Suplente 90,17 Daniel Franciscão Show Biomas
6º Suplente 87,75 Bruno Tonini Corrosivo 420 Itinerante
7º Suplente 87,25 Aldo Fabio Vaia Madrigal Vivace: 25 anos 

de músicas e histórias

8º Suplente 83,42 Leopoldo Dias
CORAÇÃO DE 
MALANDRO 
COMUNIDADE DE 
SAMBA

9º Suplente 80,00 Paulo Henrique 
dos Santos Rosa

No Groove Música, 
História e Cultura Negra

10º Suplente 77,33 Alberto Moreira 
Andreatta

A Trajetória do Piano 
Brasileiro na História

11º Suplente 69,83 Renata Iacovino Tributo à Rita Lee
12º Suplente 65,42 Matheus Custodio 

Nogueira da Silva
Aki é Show - Samba na 
Cidade

1.8 Patrimônio Cultural
Módulo 1: Preservação e resgate de Patrimônio Cultural Imaterial / 

Material
Classificação Nota Proponente Projeto

1º Selecionado 101,42 Vânia Cristina 
Feitosa Santo Patrimônio - Parte I

2º Suplente 99,00 Alexandre Silva Arco Musical
3º Suplente 96,08 Pedro Luiz 

Franciscão Construção da Viola Caipira

4º Suplente 94,58 Fabio Henrique 
da Costa

Tarde Cultural com 
Maculelê, Samba de Roda 
e Jongo

1.9 Teatro
Módulo 1: Produção de Espetáculos Inéditos

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 99,67 Renata Silvestre Lápis Cor de Pele
2º Selecionado 94,94 Iara Zanatta Pança - Dramaturgias 

Coadjuvantes
3º Suplente 88,88 Rafael Ambrosin de 

Oliveira
Ao Léo - uma aventura 
náutica

4º Suplente 86,75
Christofer 
Melechsohn 
Bergmann

Espetáculo “Colônia”

5º Suplente 85,27 Celso Cremer Junior O Palhaço que sonhava 
com Einstein

6º Suplente 85,07 Camila Vieira da 
Costa Meus Pêsames

7º Suplente 83,37 Rafael Alencar Lopes Feira de Histórias
8º Suplente 81,63 Letícia Maria 

Nogueira Ensaio Sobre Clarice

9º Suplente 63,58 Renilson Samuel 
Vilela Fabrica de Talentos

1.9 Teatro
Módulo 2: Circulação e Difusão de Espetáculos

Classificação Nota Proponente Projeto
1º Selecionado 95,92 Vladimir de 

Camargo Junior
Quantos outros cabem 
em um menino

2º Selecionado 95,63 Edivaldo Zanoti
Circulação do espetáculo 
“O estranho mundo dos 
guarda-chuvas”

3º Selecionado 90,58 Rosangela Cristina 
Mesquita Torrezin

A Artista do Céu Sem 
Estrelas ou Carta, 
Quinta e Má Sorte

4º Selecionado 89,62 Bárbara Guilherme 
Maciel

O Irmão da Fada 
Guerreira Princesa Lili

5º Suplente 86,10 Marcela Salinas 
Derpich

Um Quarto de Histórias: 
Descobrindo o Brasil

6º Suplente 85,18 Eunice de Lima 
Cayres

Chapeuzinho Vermelho 
e o Lobo Atrapalhado

7º Suplente 83,15 José Renato Forner 100 POLÍTICA 
FUTEBOL CLUBE

8º Suplente 83,00
Tábata Makowski 
de Oliveira Gavião 
de Almeida

VOOS

9º Suplente 74,02 Ana Paula Castro Ensaio sobre Memórias

10º Suplente 72,77
Raquel Matias 
Medeia dos Santos 
Silva

Anota aí- Agenda 2030

b) Desclassificar os seguintes projetos, por terem nota final inferior a 50 
pontos, de acordo com o item 9.7 do edital:

DESCLASSIFICADOS
Item 9.7. Serão desclassificados os projetos que receberem nota final 

inferior a 50 (cinquenta) pontos.
Nota Proponente Projeto Modalidade Módulo
44,25 Renilson 

Samuel Vilela
Foi por 
Amor

1.2 
Audiovisual

Módulo 1: Curta 
metragem profissional

47,58 Carla Cristina 
Mantovani

Paixão 
Country 1.7 Música

Módulo 1: Gravação de 
Álbum / CD inédito ou 
DVD inédito

  
c) Desclassificar o seguinte projeto, de acordo com o item 3.4 do edital, 
aliado ao fato de o proponente ter outro projeto selecionado com nota 
superior:

DESCLASSIFICADO
Item 3.4. Cada proponente poderá se inscrever com, até, 2 (dois) 

projetos, sendo certo que somente 01 (um) poderá ser selecionado.
Nota Proponente Projeto Modalidade Módulo

89,33 Viviane da 
Silva Almeida

Tem 
África 
Aqui?

1.6 
Manifestações 
Populares

Módulo 1: 
Intervenção Cênica, 
Cortejo, Cultura 
Popular Urbana

d) Informar que por força do item 9.9 do aludido Edital, fica aberto, a partir 
do dia 13/06/2024, até às 23h59min do dia 19/06/2024, o prazo para 
interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à Comissão 
de Avaliação de Cadastro (CAC), por meio do e-mail proesc@jundiai.
sp.gov.br com o assunto “PROESC - PEDIDO DE RECURSO 2”.  

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
Erica Fresarin
William Ramos

Nilson César Chignolli

JOÃO CARLOS BRUGNOLLI DE LUCA
Diretor do Departamento de Cultura

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

CULTURA

EDITAL Nº 47, de 09 de Maio de 2024

JOSÉ GALVÃO BRAGA CAMPOS, Superintendente da Fundação 
Municipal de Ação Social – FUMAS, no uso de suas atribuições legais.
FAZ SABER que, expirado o prazo de que trata o artigo 25, § 1º, 
combinado com o artigo 49 do Decreto nº 2.135, de 21 de dezembro 
de 1971, fica concedido o prazo de 90 (NOVENTA) DIAS, contados 
da publicação deste, para a REMOÇÃO DOS RESTOS MORTAIS 
das sepulturas do Cemitério Nossa Senhora do Montenegro abaixo 
relacionada. Para tanto, os interessados poderão adotar uma das 
seguintes alternativas:
a) Transferência para sepultura perpétua da família;
b) Transferência para ossuário pelo prazo de 5 (cinco) anos, mediante 
pagamento de locação (conforme valores estabelecidos no Decreto n° 
32.590/2023).
c) Contratação de sepultura de interesse social no Cemitério Memorial 
Parque da Paz S/A;
d) Cremação.
Se nenhuma providência for adotada os restos mortais serão 
encaminhados à cremação.

Datas Placas Nomes Columbário
01/02/21 52356 Fabio de Oliveira A 202
01/02/21 52358 Maria Nilde de Oliveira A 412
01/02/21 52357 Marco Aurelio Venancio A 373
02/02/21 52362 Thereza Guizi Rodrigues A 128
02/02/21 52363 Jose Rodrigues dos Santos A 121
04/02/21 52366 Fatima Regina Alves Floriano A 129
06/02/21 52370 Gilvan Gomes da Silva A 131
0802/21 52371 Isolina Amelia Ambrosio A 132
08/02/21 52372 Maria da Dores dos Santos Ferreira A 130
08/02/21 52374 Edenir Carneiro da Silva A 133
10/02/21 52377 Benedito Isidoro dos Santos A 137
14/02/21 52388 Vicente Jose de Siqueira A 143
15/02/21 52391 Osvaldo Soares A 146
13/02/21 52392 Benedito Jose Rodrigues A 147
15/02/21 52393 Maria Ap. Silva de Souza A2-107
15/02/21 52394 Luiz Andrelino A 148
17/02/21 52399 Luzia Gonçalves dos Santos A 153
18/02/21 52402 Paulo Roberto da Silva C 292

FUMAS


